
1 

 

 
Тульская область 

Муниципальное образование Теляковское  
Собрание депутатов 

 
 

Решение 
 

от 27 декабря 2023 года                                                                               № 16 
  

О бюджете муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании 

статьи 19 Устава муниципального образования Теляковское Ясногорского района, 

Собрание депутатов муниципального образования Теляковское Ясногорского 

района РЕШИЛО: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района (далее бюджет поселения) на 

2024 год:  

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме  

20481,68956тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 

21830,88956тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 1349,2тыс. 

рублей   

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования на 2025 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования  в сумме 

19746,76873тыс. рублей;  

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования  в сумме 

21107,82373тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме   

410,25тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования в 1361,055тыс. рублей 

3.  Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования на 2026 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 

20014,3386тыс. рублей;  



2 

 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 

21387,3716тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 

830,43тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 1373,033тыс. 

рублей.  

4. Доходы бюджета муниципального образования, поступающие в 2024 году и 

плановом периоде 2025 и 2026 годов, формируются за счет: 

1) федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, региональных налогов и неналоговых доходов – в 

соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации с учетом Закона Тульской области от 11 ноября 2005 года № 639-ЗТО 

«О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской 

области и органами местного самоуправления муниципальных образований 

Тульской области»; 

2) налогов и сборов (в части погашения задолженности по отмененным 

налогам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Тульской области. 

3) межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета муниципального 

образования Ясногорский район. 

4) поступления от денежных пожертвований 

5. В целях обеспечения своевременного зачисления платежей в бюджет 

муниципального образования и распределения налогов по уровням бюджетной 

системы в соответствии с нормативами, утвержденными законодательством 

Российской Федерации, Законом Тульской области от 11.11.2005 № 639 – ЗТО «О 

межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской 

области и органами местного самоуправления муниципальных образований 

Тульской области», Законом Тульской области «О бюджете Тульской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», а также в целях кассового 

обслуживания исполнения бюджета муниципального образования по расходам 

получателей бюджетных средств администрация муниципального образования 

вправе заключать с Управлением Федерального казначейства по Тульской 

области соответствующие соглашения. 

       6. Учесть в бюджете муниципального образования на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов поступления доходов согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

        



3 

 

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых  из бюджета 

муниципального образования Ясногорский район на 2024 год в сумме 6891,33536 

тыс. руб., на 2025 год в сумме 6136,21873тыс. руб., на 2026 год в сумме 

6284,0086тыс. руб. 

 
      8. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района на 2024 год на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению; 

10. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района  по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам  видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета поселения на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 4 к настоящему решению; 

11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района на 2024 год на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему 

решению; 

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 66,0 тыс.рублей, на 

2025 год в сумме  0,00 тыс.рублей,  на 2026 год в сумме  0,00 тыс.рублей. 

13. Предусмотреть в составе расходов бюджета муниципального 

образования резервный фонд на финансовое обеспечение непредвиденных 

расходов на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 50,0 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 50,0 тыс. рублей. 

Порядок использования средств резервного фонда устанавливается  

администрацией муниципального образования Теляковское Ясногорского района. 

14.  Администрация муниципального образования не вправе принимать 

решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных 



4 

 

служащих и работников муниципальных учреждений муниципального 

образования. 

15. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету муниципального образования Ясногорский район, на 2024 год в сумме 

51,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 51,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 51,6 

тыс. рублей. 

16. Предоставить право осуществления муниципальных внутренних 

заимствований муниципального образования от имени муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района администрации муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района  

       17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования Теляковское  Ясногорского района на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему 

решению.  

18. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.  

       19. Установить следующие параметры муниципального долга муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района: 

1) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района по состоянию на 1 января 2025 

года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

2) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района по состоянию на 1 января 2026 

года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района по состоянию на 1 января 2027 

года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей. 

20. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями 

муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования, производится в пределах 

утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 



5 

 

ведомственной структурой расходов бюджета и с учетом принятых и 

неисполненных обязательств. 

Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования, обязательства, принятые 

муниципальными учреждениями муниципального образования сверх 

утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет 

средств бюджета муниципального образования. 

Не подлежат оплате обязательства, принятые органами местного 

самоуправления    муниципального образования   и    муниципальными    

учреждениями  муниципального образования, вытекающие из муниципальных 

контрактов (договоров), заключенных на сумму, превышающую установленный 

Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов 

наличными деньгами в Российской  Федерации между юридическими лицами по 

одной сделке, сведения по которым не включены в реестр муниципальных 

контрактов, заключенных по итогам размещения заказов. 

        Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования 

при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров 

(работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи: 

1) в размере 100% суммы контракта (договора) – по контрактам (договорам) о 

предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, путевок на 

санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 

2) в размере 30% суммы контракта (договора), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации – по остальным контрактам 

(договорам). 

Главные распорядителя средств бюджета муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района обеспечивают учет обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района учреждениями, финансовое обеспечение деятельности 

которых осуществляется из бюджета муниципального образования на основании 

бюджетных смет по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации. 

21. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования   

на начало текущего года, в сумме 1349,2 тыс. рублей образовавшиеся в связи с 

неполным использованием бюджетных ассигнований по средствам, поступившим 



6 

 

в 2023 году, могут направляться в качестве дополнительных бюджетных 

ассигнований на покрытие временных кассовых разрывов. 

22. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении 

бюджета муниципального образования в 2024 году сверх утвержденных пунктом 1 

настоящего решения, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации могут направляться на замещение муниципальных 

заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 

публичных нормативных обязательств муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района, в случае недостаточности предусмотренных на их 

исполнение бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее 

решение. 

23. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения по 

представлению главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования сектор экономики вправе вносить изменения в сводную бюджетную 

роспись в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

24. Предоставить право сектору экономики администрации муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района в ходе исполнения бюджета сверх 

пределов, установленных настоящим решением, вносить изменения в 

ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района на суммы средств, поступающих из бюджета мо 

Ясногорского района в 2024 году и осуществлять финансирование 

соответствующих расходов 

25. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

настоящим решением не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

26. Установить, что администрация муниципального образования 

представляет Собранию депутатов муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района и контрольно-счетную комиссию муниципального 

образования Ясногорский район ежеквартально информацию о ходе исполнения 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. Годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования подлежит утверждению 

Собранием депутатов МО Теляковское Ясногорского района 

27.Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленные из бюджета района 

бюджету муниципального образования Теляковское Ясногорского района в форме 



7 

 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

подлежат возврату в бюджет района в течение первых 10 рабочих дней 2024 года. 

28.Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленные бюджету муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района в форме субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в 

бюджет из которого они были раннее предоставлены в течение первых 10 

рабочих дней 2024 года. 

        29. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 

интернет. 

 
30. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 
 
Глава 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                           М.Н. Сычева         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
 

Приложение 1 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                                                                   от 27 декабря 2023 года  № 16  
Доходы бюджета муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы по группам, подгруппам, 
статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации 
 

Коды классификации Наименование групп, 
подгрупп, статей и 
подстатей классификации 
доходов 

 Сумма 
Тыс. рублей 

2024 2025 2026 

X 
Доходы бюджета - ИТОГО,  
в том числе: 

20481,68956 19746,76873 20014,3386 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые 
доходы 

13491,76 13610,55 13730,33 

000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

533,5 552,33 570,12 

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 
227,227 п.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

524,92 543,46 560,95 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной 
практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 
практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

0,04 0,04 0,05 

000 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц 
с доходов, полученных 
физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

8,54 8,83 9,12 

000 1 05 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 

163,44 163,44 163,44 

000 1 05 03000 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный 
налог 

163,44 163,44 163,44 

000 1 05 03010 01 0000 110 
 Единый сельскохозяйственный 
налог 

163,44 163,44 163,44 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 12735,22 12835,18 12937,17 

000 1 06 01000 00 0000  110 Налог на имущество 917,94 958,81 1001,42 



9 

 

физических лиц 

000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

917,94 958,81 1001,42 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 
 

11817,28 11876,37 11935,75 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2437,24 2449,43 2461,67 

000 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений  

2437,24 2449,43 2461,67 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических 
лиц 

9380,04 9426,94 9474,08 

000 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений   

9380,04 9426,94 9474,08 

000 1 11 05035 00 0000 120 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

59,6 59,6 59,6 

000 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов 
управления сельских поселений 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

59,6 59,6 59,6 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

6989,92956 6136,21873 6284,0086 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

6891,33536 6136,21873 6284,0086 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской 
Федерации 
 

1373,094 1438,132 1505,099 

000 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

1373,094 1438,132 1505,099 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

287,59267 305,19190 332,71493 

000 2 02  35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений  на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

287,59267 305,19190 332,71493 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные 
трансферты 

5230,64869 4392,89483 4446,19467 

000 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 

4388,7536 3500,00 3500,00 



10 

 

соглашениями 

000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений 

841,89509 892,89483 946,19467 

000 2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные 
перечисления 

98,5942 0,00 0,00 

000 2 07 05020 10 0000 150 Поступления от денежных 
пожертвований, 
предоставляемых  физическими 
лицами получателям средств 
бюджетов сельских поселений 

98,5942 0,00 0,00 

 
 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 
Приложение 2 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района 
от 27 декабря 2023 года  № 16  

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
 

Наименование Код функциональной 
классификации 

Сумма 
тыс. рублей 

Разде
л 
подра
здел 

Целевая 
статья 

Ви
д 
рас
ход
а 

2024 2025 2026 

Общегосударственные 
расходы 

01    6414,8 6348,8 6348,8 

Функционирование 
правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций 
 

01 04   5708,1 5708,1 5708,1 

Обеспечение 
функционирования 
Администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

01 04 92 0 00 00000 000 5708,1 5708,1 5708,1 

Глава администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

01 04 92 1 00 00000 000 1019,1 1019,1 1019,1 

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов 
местного самоуправления в 
рамках непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации муниципального 
образования» 

01 04 92 1 00 00110 000 1019,1 1019,1 1019,1 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

01 04 92 1 00 00110 100 1019,1 1019,1 1019,1 

Аппарат администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

01 04 92 2 00 00000 000 4689,0 4689,0 4689,0 

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов 
местного самоуправления в 
рамках непрограммного 

01 04 92 2 00 00110 000 4191,5 4191,5 4191,5 



12 

 

направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации муниципального 
образования» 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

01 04 92 2 00 00110 100 4191,5 4191,5 4191,5 

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного направления 
деятельности» Обеспечение  
функционирования 
администрации муниципального 
образования» 

01 04 92 2 00 00190 000 497,5 497,5 497,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

01 04 92 2 00 00190 200 447,5 447,5 447,5 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей  

01 04 92 2 00 00190 800 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06   51,6 51,6 51,6 

Непрограммные расходы  01 06 99 0 00 00000 000 51,6 51,6 51,6 
Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

01 06 99 9 00 00000 000 51,6 51,6 51,6 

Расходы по переданным 
полномочиям на осуществление  
внешнего муниципального 
финансового контроля  

01 06 99 9 00 85010 000 51,6 51,6 51,6 

Иные межбюджетные 
трансферты  

01 06 99 9 00 85010 500 51,6 51,6 51,6 

Резервные фонды 01 11   50,0 50,0 50,0 
Непрограммные расходы 01 11 99 0 00 00000  50,0 50,0 50,0 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

01 11 99 9 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд местного 
бюджета 

01 11 99 9 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд 
администрации муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

01 11  99 9 00 28810 000 50,0 50,0 50,0 

Резервные средства  01 11 99 9 04 28810 800 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13   605,1 539,1 539,1 

Муниципальная программа 
«Развитие территориального 
общественного самоуправления 
и поддержка старост в 
муниципальном образовании 
Теляковское Ясногорского 
района » 

01 13 60 0 00 00000 000 66,0 0,0 0,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

01 13 60 4 00 00000 000 66,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 01 13 60 4 01 00000 000 66,0 0,0 0,0 



13 

 

мероприятий по обеспечению 
реализации муниципальной 
программы 

Обеспечение реализации 
мероприятий Проведение 
ежегодного конкурса «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного 
самоуправления» на 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

01 13 60 4 01 81260 000 66,0 0,0 0,0 

Прочие нормативные выплаты 
гражданам несоциального 
характера 

01 13 60 1 01 81260 300 66,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 01 13 99 0 00 00000 000 539,1 539,1 539,1 
Иные непрограммные 
мероприятия   

01 13 99 9 00 00000 000 539,1 539,1 539,1 

Выполнение функций по 
содержанию административно-
хозяйственного персонала  

01 13 99 9 00 00191 000 539,1 539,1 539,1 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 00191 200 539,1 539,1 539,1 

Национальная оборона 02    287,59267 305,19190 332,71493 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

02 03   287,59267 305,19190 332,71493 

Непрограммные расходы 02 03 99 0 00 00000 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Иные непрограммные 
мероприятия   

02 03 99 9 00 00000 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты по иным 
непрограмным мероприятиям в 
рамках непрограмных расходов 

02 03 99 9 00 51180 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

02 03 99 9 00 51180 100 287,59267 305,19190 332,71493 

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность 

03   50,0 50,0 50,0 

Обеспечение пожарной 
безопасности 

03 10   50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
«Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района » 

03 10 31 0 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

03 10 31 4 00 0000 000 50,0 50,0 50,0 

 Комплекс процессных 
мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности 

03 10 31 4 01 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности 

03 10 31 4 01 29219 000 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 31 4 01 29219 200 50,0 50,0 50,0 



14 

 

Национальная экономика 04   4085,3298 4183,9 4183,9 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

04 09   3500,00 3500,00 3500,00 

Непрограммные расходы 04 09 99 0 00 00000  3500,00 3500,00 3500,00 
Иные непрограммные 
мероприятия  

04 09 99 9 00 00000  3500,00 3500,00 3500,00 

Содержание и ремонт 
действующей сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
и искусственных сооружений на 
них, ремонт и содержание 
элементов обустройства 
автомобильных дорог  

04 09 99 9 00 80880 000 3500,00 3500,00 3500,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

04 09 99 9 00 80880 200 3500,00 3500,00 3500,00 

Связь и информатика 04 10   585,3298 683,9 683,9 

Непрограммные расходы 04 10 99 0 00 00000  585,3298 683,9 683,9 

Иные непрограммные 
мероприятия  

04 10 99 9 00 00000  585,3298 683,9 683,9 

Сопровождение и обновление 
информационных систем 

04 10 99 9 00 28204  426,9298 525,5 525,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 99 9 00 28204 200 426,9298 525,5 525,5 

Обеспечение доступа к сети 
Интернет 

04 10 99 9 00 28205  158,4 158,4 158,4 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 99 9 00 28205 200 158,4 158,4 158,4 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

05   2242,842 1156,9 1156,9 

Коммунальное хозяйство 05 02   100,0 0,00 0,00 

Муниципальная программа 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

05 02 05 0 00 00000  100,00 0,00 0,00 

Комплексы процессных 
мероприятий 

05 02 05 4 00 00000  100,00 0,0 0,00 

Комплекс процессных 
мероприятий по реконструкции 
и развитию системы 
водоснабжения и 
водоотведения муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района » 

05 02 05 4 01 00000  100,00 0,00 0,00 

Обслуживание систем 
водоснабжения и  замена 
ветхих аварийных сетей на 
территории МО Теляковское 
Ясногорского района 

05 02 054 01 85200  100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

05 02 05 4 01 85200 200 100,00 0,00 0,00 

Благоустройство 05 03   2142,842 1156,9 1156,9 
Муниципальная программа 05 03 06 0 00 00000 000 2142,842 1156,9 1156,9 



15 

 

«Благоустройство территории 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района» 

Комплексы процессных 
мероприятий 

05 03 06 4 00 00000 000 2142,842 1156,9 1156,9 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Благоустройство 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

05 03 06 4 01 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Организация благоустройства 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

05 03 06 4 01 29200 000 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

05 03 06 4 01 29200 200 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
освещения улиц  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района» 

05 03 06 4 02 00000 000 1106,9 1106,9 1106,9 

Организация освещения улиц  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

05 03 06 4 02 29401 000 1106,9 1106,9 1106,9 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

05 03 06 4 02 29401 200 1106,9 1106,9 1106,9 

Комплекс процессных 
мероприятий по реализации 
проекта народный бюджет 2024 

05 03 06 4 02 S0550 000 985,942 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных  
(муниципальных) нужд 

05 03 06 4 02 S0550 240 985,942 0,00 0,00 

Культура, 
кинематография 

08   8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Культура 08 01   8714,32509 8616,78183 8448,62667 
Муниципальная программа  
«Развитие культуры на 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района » 

08 01 80 0 00 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий 

08 01 80 4 00 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий по развитию и 
реализации культурного и 
духовного потенциала каждой 
личности, повышение 
эффективности муниципального 
управления в сфере культуры 

08 01 80 4 00 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений культуры и 
библиотек МКУК «Теляковский 
СЦКД и БО» 

08 01 80 4 01 00590 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 



16 

 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

08 01 80 4 01 00590 100 6811,697 6760,697 6707,397 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

08 01 80 4 01 00590 200 1038,733 941,19 773,035203 

Уплата налоговых сборов и 
иных платежей 

08 01 80 4 01 00590 800 22,0 22,0 22,0 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

08 01 80 4 01 80890 000 841,89509 892,89483 946,194467 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

08 01 80 4 01 80890 100 841,89509 892,89483 946,194467 

Социальная политика 10   36,0 36,0 36,0 

Пенсионное обеспечение  10 01   36,0 36,0 36,0 

Непрограммные расходы 10 01 99 0 00 00000 000 36,0 36,0 36,0 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

10 01  99 9 00 00000 000 36,0 36,0 36,0 

Расходы, связанные с 
назначением и выплатой пенсии 
за выслугу лет муниципальным 
служащим  

10 01 99 9 00 70450 000 36,0 36,0 36,0 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 

10 01 99 9 00 70450 300 36,0 36,0 36,0 

Условно утвержденные 
расходы 99       410,25 830,43 

Условно утвержденные расходы 99 99       410,25 830,43 

Непрограммные расходы 99 99 99 0 00 00000     410,25 830,43 

Иные непрограммные 
мероприятия  99 99 99 9 00 00000     

410,25 
830,43 

Условно утвержденные расходы 99 99 99 9 00 99900     410,25 830,43 

Условно утвержденные расходы 99 99 99 9 00 99900 900  410,25 830,43 

ВСЕГО РАСХОДОВ       
21830,88956 21107,82373 21387,3716 

 
 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        И.Б. Шлеина                                                       
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Приложение 3 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                                                                   от 27 декабря 2023 года  № 16  
 

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района 

на 2024 год и на плановый период  2025-2026 годы 
 

Наименование Код функциональной 
классификации 

Сумма 
тыс. руб. 

ГРБ
С 

Разде
л 
подра
здел 

Целевая 
статья 

Ви
д 
рас
ход
а 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Администрация  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871    21830,88956 20697,57373 20556,9416 

Общегосударственные 
расходы 

871 01    6414,8 6348,8 6348,8 

Функционирование 
правительства РФ, высших 
органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 
местных администраций 

871 01 04   5708,1 5708,1 5708,1 

Обеспечение 
функционирования 
Администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 0 00 00000 000 5708,1 5708,1 5708,1 

Глава администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 1 00 00000 000 1019,1 1019,1 1019,1 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 1 00 00110 000 1019,1 1019,1 1019,1 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

871 01 04 92 1 00 00110 100 1019,1 1019,1 1019,1 

Аппарат администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 2 00 00000 000 4689,0 4689,0 4689,0 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 

871 01 04 92 2 00 00110 000 4191,5 4191,5 4191,5 



18 

 

направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

871 01 04 92 2 00 00110 100 4191,5 4191,5 4191,5 

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления 
деятельности» 
Обеспечение  
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 2 00 00190 000 497,5 497,5 497,5 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 
 

01 04 92 2 00 00190 200 447,5 447,5 447,5 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей  

871 01 04 92 2 00 00190 800 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

871 
 

01 06   51,6 51,6 51,6 

Непрограммные расходы  871 01 06 99 0 00 00000 000 51,6 51,6 51,6 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 01 06 99 9 00 00000 000 51,6 51,6 51,6 

Расходы по переданным 
полномочиям на 
осуществление  внешнего 
муниципального 
финансового контроля  

871 01 06 99 9 00 85010 000 51,6 51,6 51,6 

Иные межбюджетные 
трансферты  

871 01 06 99 9 00 85010 500 51,6 51,6 51,6 

Резервные фонды 871 01 11   50,0 50,0 50,0 
Непрограммные расходы 871 01 11 99 0 00 00000  50,0 50,0 50,0 
Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 01 11 99 9 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд местного 
бюджета 

871 01 11 99 9 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд 
администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 11  99 9 00 28810 000 50,0 50,0 50,0 

Резервные средства  871 01 11 99 9 04 28810 800 50,0 50,0 50,0 
Другие 
общегосударственные 
вопросы 

871 01 13   605,1 539,1 539,1 

Муниципальная программа 
«Развитие 

871 01 13 60 0 00 00000 000 66,0 0,0 0,0 



19 

 

территориального 
общественного 
самоуправления и 
поддержка старост в 
муниципальном 
образовании Теляковское 
Ясногорского района» 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 01 13 60 4 00 00000 000 66,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий по 
обеспечению реализации 
муниципальной программы 

871 01 13 60 4 01 00000 000 66,0 0,0 0,0 

Обеспечение реализации 
мероприятий Проведение 
ежегодного конкурса 
«Активный сельский 
староста», «Активный 
руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления» на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 13 60 4 01 81260 000 66,0 0,0 0,0 

Прочие нормативные 
выплаты гражданам 
несоциального характера 

871 01 13 60 4 01 81260 300 66,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 871 01 13 99 0 00 00000 000 539,1 539,1 539,1 
Иные непрограммные 
мероприятия   

871 01 13 99 9 00 00000 000 539,1 539,1 539,1 

Выполнение функций по 
содержанию 
административно-
хозяйственного персонала 

871 01 13 99 9 00 00191 000 539,1 539,1 539,1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 01 13 99 9 00 00191 200 539,1 539,1 539,1 

Национальная оборона 871 02    287,59267 305,19190 332,71493 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

871 02 03   287,59267 305,19190 332,71493 

Непрограммные расходы 871 02 03 99 0 00 00000 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Иные  непрограммные 
мероприятия   

871 02 03 99 9 00 00000 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты по иным 
непрограмным 
мероприятиям в рамках 
непрограмных расходов 

871 02 03 99 9 00 51180 000 287,59267 305,19190 332,71493 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 02 03 99 9 00 51180 100 287,59267 305,19190 332,71493 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

871 03   50,0 50,0 50,0 

Обеспечение пожарной 871 03 10   50,0 50,0 50,0 



20 

 

безопасности 

Муниципальная программа 
«Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района » 

871 03 10 31 0 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 03 10 31 4 00 00000 000 50,0 50,0 50,0 

 Комплекс процессных 
мероприятий по 
обеспечению пожарной 
безопасности 

871 03 10 31 4 01 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности 

871 03 10 31 4 01 29219 000 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 03 10 31 4 01 29219 200 50,0 50,0 50,0 

Национальная экономика 871 04   4085,3298 4183,9 4183,9 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

871 04 09   3500,00 3500,00 3500,00 

Непрограммные расходы 871 
 

04 09 99 0 00 00000  3500,00 3500,00 3500,00 

Иные непрограммные 
мероприятия  

871 04 09 99 9 00 00000  3500,00 3500,00 3500,00 

Содержание и ремонт 
действующей сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных сооружений 
на них, ремонт и 
содержание элементов 
обустройства 
автомобильных дорог 

871 
 

04 09 99 9 00 80880 000 3500,00 3500,00 3500,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 09 99 9 00 80880 200 3500,00 3500,00 3500,00 

Связь и информатика 871 04 10   585,3298 683,9 683,9 

Непрограммные расходы 871 04 10 99 0 00 00000  585,3298 683,9 683,9 

Иные непрограммные 
мероприятия  

871 04 10 99 9 00 00000  585,3298 683,9 683,9 

Сопровождение и 
обновление 
информационных систем 

871 04 10 99 9 00 28204  426,9298 525,5 525,5 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28204 200 426,9298 525,5 525,5 

Обеспечение доступа к 
сети Интернет 

871 04 10 99 9 00 28205  158,4 158,4 158,4 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28205 200 158,4 158,4 158,4 

Жилищно-коммунальное 871 05   2242,842 1156,9 1156,9 



21 

 

хозяйство 

Коммунальное хозяйство 871 05 02   100,0 0,0 0,00 

Муниципальная программа 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 02 05 0 00 00000  100,0 0,00 0,00 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 05 02 05 4 00 00000  100,0 0,00 0,00 

Комплекс процессных 
мероприятий по 
реконструкции и развитию 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района » 

871 05 02 05 4 01 00000  100,0 0,00 0,00 

Обслуживание систем 
водоснабжения и  замена 
ветхих аварийных сетей на 
территории МО 
Теляковское Ясногорского 
района 

871 05 02 05 4 01 85200  100,0 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 05 02 05 4 01 85200 200 100,0 0,00 0,00 

Благоустройство 871 05 03   2142,842 1156,9 1156,9 
Муниципальная программа 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 0 00 00000 000 2142,842 1156,9 1156,9 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 05 03  06 4 00 00000 000 2142,842 1156,9 1156,9 

Комплекс процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 01 00000 000 50,0 50,0 50,0 

Организация 
благоустройства 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 05 03 06 4 01 29200 000 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 05 03 06 4 01 29200 200 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
освещения улиц  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 02 00000 000 1106,9 1106,9 1106,9 

Организация освещения 
улиц  муниципального 

871 05 03 06 4 02 29401 000 1106,9 1106,9 1106,9 



22 

 

образования Теляковское 
Ясногорского района 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 05 03 06 4 02 29401 200 1106,9 1106,9 1106,9 

Комплекс процессных 
мероприятий по 
реализации проекта 
народный бюджет 2024 

871 05 03  06 4 02 S0550 000 985,942 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных  
(муниципальных) нужд 

871 05 03 06 4 02 S0550 240 985,942 0,00 0,00 

Культура, 
кинематография 

871 08   8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Культура 871 08 01   8714,32509 8616,78183 8448,62667 
Муниципальная программа  
«Развитие культуры на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 08 01 80 0 00 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 08 01 80 4 00 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий по развитию и 
реализации культурного и 
духовного потенциала 
каждой личности, 
повышение эффективности 
муниципального 
управления в сфере 
культуры 

871 08 01 80 4 01 00000 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений 
культуры и библиотек 
МКУК «Теляковский СЦКД 
и БО» 

871 08 01 80 4 01 00590 000 8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 00590 100 6811,697 6760,697 6707,397 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 08 01 80 4 01 00590 200 1038,733 941,19 773,035203 

Уплата налоговых сборов и 
иных платежей 

871 08 01 80 4 01 00590 800 22,0 22,0 22,0 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

871 08 01 80 4 01 80890 000 841,89509 892,89483 946,194467 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 80890 100 841,89509 892,89483 946,194467 

Социальная политика 871 10   36,0 36,0 36,0 

Пенсионное обеспечение  871 10 01   36,0 36,0 36,0 

Непрограммные расходы 871 10 01 99 0 00 00000 000 36,0 36,0 36,0 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 10 01  99 9 00 00000 000 36,0 36,0 36,0 



23 

 

Расходы, связанные с 
назначением и выплатой 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим  

871 10 01 99 9 00 70450 000 36,0 36,0 36,0 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

871 10 01 99 9 00 70450 300 36,0 36,0 36,0 

 
 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

Приложение 4 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                                                                   от 27 декабря 2023 года  № 16  
 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района на 2024год и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 
 

Наименование Целевая 
статья 

 
Ви
д 
рас
ход
а 

 
Раз
дел 

 

 
По
дра
зде
л 

Сумма 
тыс. рублей 

2024 2025 2026 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

    2242,842 1156,9 1156,9 

Муниципальная программа 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района » 

05 0 00 00000    100,00 0,0 0,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

05 4 00 00000    100,00 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий по реконструкции 
и развитию системы 
водоснабжения и 
водоотведения муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

05 4 01 00000    100,00 0,0 0,0 

Обслуживание систем 
водоснабжения и  замена 
ветхих аварийных сетей на 
территории МО Теляковское 
Ясногорского района 

05 4 01 85200    100,00 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

05 4 01 85200 200 05 02 100,00 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Благоустройство 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

06 0 00 00000    2142,842 1156,9 1156,9 

Комплексы процессных 
мероприятий 

06 4 00 00000    1156,9 1156,9 1156,9 

Комплекс процессных 
мероприятий «Благоустройство 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

06 4 01 00000    50,0 50,0 50,0 

Организация благоустройства 
территории муниципального 

06 4 01 29200    50,0 50,0 50,0 



25 

 

образования Теляковское 
Ясногорского района 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

06 4 01 29200 200 05 03 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
освещения улиц  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района» 

06 4 02 00000    1106,9 1106,9 1106,9 

Организация освещения улиц  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

06 4 02 29401    1106,9 1106,9 1106,9 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

06 4 02 29401 200 05 03 1106,9 1106,9 1106,9 

Комплекс процессных 
мероприятий по реализации 
проекта народный бюджет 2024 

06 4 02 S0550 000 05 03 985,942 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных  
(муниципальных) нужд 

06 4 02 S0550 240 05 03 985,942 0,00 0,00 

Муниципальная программа 
«Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района » 

31 0 00 00000    50,0 50,0 50,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

31 4 00 00000    50,0 50,0 50,0 

 Комплекс процессных 
мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности 

31 4 01 00000    50,0 50,0 50,0 

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности 

31 4 01 29219    50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

31 4 01 29219 200 03 10 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
«Развитие территориального 
общественного 
самоуправления и поддержка 
старост в муниципальном 
образовании Теляковское 
Ясногорского района» 

60 0 00 00000    66,0 0,0 0,0 

Комплексы процессных 
мероприятий 

60 4 00 00000    66,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий по обеспечению 
реализации муниципальной 
программы 

60 4 01 00000    66,0 0,0 0,0 

Обеспечение реализации 
мероприятий Проведение 
ежегодного конкурса «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного 

60 4 01 81260    66,0 0,0 0,0 



26 

 

самоуправления» на 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

Прочие нормативные выплаты 
гражданам несоциального 
характера 

60 4 01 81260 300 01 13 66,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа  
«Развитие культуры на 
территории муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района » 

80 0 00 00000    8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий 

80 4 00 00000    8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Комплексы процессных 
мероприятий по развитию и 
реализации культурного и 
духовного потенциала каждой 
личности, повышение 
эффективности 
муниципального управления в 
сфере культуры 

80 4 01 00000    8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений культуры и 
библиотек МКУК «Теляковский 
СЦКД и БО» 

80 4 01 00590    8714,32509 8616,78183 8448,62667 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

80 4 01 00590 100 08 01 6811,697 6760,697 6707,397 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

80 4 01 00590 200 08 01 1038,733 941,19 773,035203 

Уплата налоговых сборов и 
иных платежей 

80 4 01 00590 800 08 01 22,0 22,0 22,0 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

80 4 01 80890    841,89509 892,89483 946,194467 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

80 4 01 80890 100 08 01 841,89509 892,89483 946,194467 

Функционирование 
правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций 
 

9000000000    5708,1 5708,1 5708,1 

Обеспечение 
функционирования 
Администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

92 0 00 00000    5708,1 5708,1 5708,1 

Глава администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

92 1 00 00000    1019,1 1019,1 1019,1 

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов 
местного самоуправления в 
рамках непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 

92 1 00 00110    1019,1 1019,1 1019,1 



27 

 

администрации муниципального 
образования» 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

92 1 00 00110 100 01 04 1019,1 1019,1 1019,1 

Аппарат администрации 
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского 
района 

92 2 00 00000    4689,0 4689,0 4689,0 

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов 
местного самоуправления в 
рамках непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации муниципального 
образования» 

92 2 00 00110    4191,5 4191,5 4191,5 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

92 2 00 00110 100 01 04 4191,5 4191,5 4191,5 

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного направления 
деятельности» Обеспечение  
функционирования 
администрации муниципального 
образования» 

92 2 00 00190    497,5 497,5 497,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

92 2 00 00190 200 01 04 447,5 447,5 447,5 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей  

92 2 00 00190 800 01 04 50,0 50,0 50,0 

Непрограммные расходы 99 0 00 00000    539,1 539,1 539,1 

Иные непрограммные 
мероприятия   

99 9 00 00000    539,1 539,1 539,1 

Выполнение функций по 
содержанию административно-
хозяйственного персонала 

99 9 00 00191    539,1 539,1 539,1 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

99 9 00 00191 200 01 13 539,1 539,1 539,1 

Сопровождение и обновление 
информационных систем 

99 9 00 28204    426,9298 525,5 525,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

99 9 00 28204 200 04 10 426,9298 525,5 525,5 

Обеспечение доступа к сети 
Интернет 

99 9 00 28205    158,4 158,4 158,4 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

99 9 00 28205 200 04 10 158,4 158,4 158,4 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты по иным 
непрограмным мероприятиям в 

99 9 00 51180    287,59267 305,19190 332,71493 



28 

 

рамках непрограмных расходов 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

99 9 00 51180 100 02 03 287,59267 305,19190 332,71493 

Расходы, связанные с 
назначением и выплатой 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим  

99 9 00 70450    36,0 36,0 36,0 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 

99 9 00 70450 300 10  01 36,0 36,0 36,0 

Содержание и ремонт 
действующей сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
и искусственных сооружений на 
них, ремонт и содержание 
элементов обустройства 
автомобильных дорог 

99 9 00 80880    3500,00 3500,00 3500,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

99 9 00 80880 200 04 09 3500,00 3500,00 3500,00 

Расходы по переданным 
полномочиям на осуществление  
внешнего муниципального 
финансового контроля  

99 9 00 85010    51,6 51,6 51,6 

Иные межбюджетные 
трансферты  

99 9 00 85010 500 01 06 51,6 51,6 51,6 

Резервный фонд 
администрации муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

99 9 00 28810    50,0 50,0 50,0 

Резервные средства  99 9 04 28810 800 01  11 50,0 50,0 50,0 

Условно утвержденные расходы 99 9 00 99900     410,25 830,43 

Условно утвержденные расходы 99 9 00 99900 900 99 99  410,25 830,43 

Итого     21830,88956 21107,82373 21387,3716 

 
 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

 
Приложение 5 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района 
от 27 декабря 2023 года  № 16  

              

 
Источники внутреннего финансирования дефицит бюджета                               

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
на 2024 год и на плановый период  2025-2026 годы  

 

 
 
 
 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина                                                       

 

Код 
классификации 

Наименование 
показателей 

Сумма 
(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

000 01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего 

финансирования дефицита 

бюджета муниципального 

образования 

1349,2 1361,055 1373,033 

 
000 01 05 00 00 00 0000 000 

 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджета 

1349,2 1361,055 1373,033 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов 

-20481,68956 -19746,76873 -20014,3386 

000 01 05 02 00 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 
-20481,68956 -19746,76873 -20014,3386 

000 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 
-20481,68956 -19746,76873 -20014,3386 

000 01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов  

сельских поселений 

-20481,68956 -19746,76873 -20014,3386 

000 01 05 00 00 00 0000 600 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
21830,88956 21107,82373 21387,3716 

000 01 05 02 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 
21830,88956 21107,82373 21387,3716 

000 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
21830,88956 21107,82373 21387,3716 

000 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 

сельских поселений 

21830,88956 21107,82373 21387,3716 



30 

 

 
 

Приложение 6 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                                                                   от 27 декабря 2023 года  № 16  
 

Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района 

 на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годы 
 

№ 
п/
п 

Виды муниципальных 
внутренних заимствований 

Объемы привлечения средств в бюджет муниципального 
образования Теляковское Ясногорского района и 
предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникающих при осуществлении муниципальных 
заимствований на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов (тыс.руб.) 

Объемы погашения 
муниципальных 
долговых обязательств 
(тыс.руб.) 

2024 2025 2026 2024 2025 2026 

объемы 
привлеч

ения 
средств 

преде
льные 
сроки 
погаш
ения 

объемы 
привлеч

ения 
средств 

преде
льные 
сроки 
погаш
ения 

объемы 
привлече

ния 
средств 

преде
льные 
сроки 
погаш
ения 

   

1 Кредиты, полученные 
муниципальным 
образованием от 
кредитных организаций 

0  0  0     

 привлечение 0  0  0     
 погашение 0  0  0     
2 Бюджетные кредиты, 

привлеченные в бюджет 
муниципального 
образования Теляковское 
от других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

0  0  0     

 погашение 0  0  0     
 Итого муниципальных 

внутренних 
заимствований 

0  0  0     

 привлечение 0  0  0     
 погашение 0  0  0     

 
 

 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина                                                       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 

 

 
 
 

Приложение 7 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                                                                   от 27 декабря 2023 года  № 16  

 
 

Программа 
муниципальных гарантий муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
1. Перечень  подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района в 2024 - 
2026 годах 

Цель 
гарантировани
я 

Категория, 
наименование 
принципала 

Объем 
предоставляемых гарантий, 
рублей 

Наличие права 
регрессного 
требования 

Обеспечение 
исполнения 
обязательств 
принципала по 
удовлетворению 
регрессных 
требований 
гаранта 

Иные условия 
предоставления и 
исполнения 
муниципальных 
гарантий 
муниципального 
образования 
Теляковское 
Ясногорского района 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - 0,00 0,00 0,00 - - - 

 

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района по 

возможным гарантийным случаям в 2024 - 2026 годах 

Исполнение муниципальных гарантий 
муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 

Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение муниципальных гарантий 

муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по возможным гарантийным 

случаям, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

За счет источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

0,00 0,00 0,00 

За счет расходов бюджета муниципального 
образования Теляковское Ясногорского района 

0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Глава администрации муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                        Т.Л.Макарова 
 
Начальник сектора экономики администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                                         И.Б. Шлеина 


